[image: image1.jpg]PREFEITURA DE
Registro

Desenvalwmenta com qualidade de vida

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013
Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas na Secretaria Municipal de Administração, reuniram-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), MARJORIE YURI TAMASHIRO, MIGUEL SANTOS ROSA e PRISCILA VINHADO ALEIXO SANTOS (Equipe de Apoio), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2014 e 002/2014 de 02/01/2014 para julgamento dos recursos e contrarrazão interpostos contra o resultado do Processo nº 205/2013- Pregão Presencial nº 113/2013 – cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE APARELHOS ELETROELETRÔNICOS E MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO. Aberta a sessão, o Pregoeiro procedeu à leitura dos recursos interpostos pelas empresas LEVIN COMERCIAL LTDA. – ME e TSW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. e contrarrazão da empresa JULIO LOPES RAMPONI – ME. A empresa LEVIN COMERCIAL LTDA. – ME, em seu recurso, protocolado sob o nº 956/2014 de 06/02/2014, solicita a desclassificação da empresa TB DALFRÉ no item 57 – fogão industrial: “(...) O edital é de conhecimento de todos os licitantes, logo, é esperado “por todos” (inclusive pela administração), que os produtos ofertados atendam às características do descritivo técnico, no entanto, a empresa T B DALFRÉ EPP ofertou o produto da marca Itajobi, seja por motivos de desconhecerem o produto ou ate mesmo para levar vantagem em relação às demais “licitantes” ofertou produto que não atende ao descritivo do edital na íntegra, ou seja, ofertou produto inferior ao que é solicitado, como demonstramos a seguir: O fogão ofertado pela licitante vencedora não possui, como solicita o edital, mesa e bandeja coletora de resíduos em esmalte antiaderente, conforme e-mail do próprio fabricante”. O Anexo I do edital, traz a seguinte especificação para o item 57 - FOGÃO INDUSTRIAL DE PISO COURAÇADO 04 BOCAS COM FORNO, com as seguintes especificações: mesa e bandeja coletora de resíduos em esmalte antiaderente, grades e queimadores em ferro fundido, queimadores frontais com chama tripla, queimadores traseiros com chama dupla, injetor de gás horizontal, estruturas de cantoneiras de aço; forno com manipulador de temperatura com cinco posições, duas grades em aço cromado, puxador em PVC. Medidas aproximadas (LxAxP): 90x81x90cm. A Equipe de Apoio acessou o site da fabricante www.itajobifogoes.com.br, em Catálogo on-line, localizando o produto 4026-9013, referente à um fogão semi-industrial. Como diligência, contataram a empresa Itajobi Fogões, que se prontificou a analisar a especificação, conforme e-mail anexo. Após um breve retorno, a fabricante informou que não atendem nos itens destacados: “FOGÃO INDUSTRIAL DE PISO COURAÇADO 04 BOCAS COM FORNO, com as seguintes especificações: mesa e bandeja coletora de resíduos em esmalte antiaderente, grades e queimadores em ferro fundido, queimadores frontais com chama tripla, queimadores traseiros com chama dupla, injetor de gás horizontal, estruturas de cantoneiras de aço; forno com manipulador de temperatura com cinco posições, duas grades em aço cromado, puxador em PVC. Medidas aproximadas (LxAxP): 90x81x90cm.”(grifo nosso). Informa ainda, que: “A referência citada 4026, contém 2 queimadores triplos ou duplos frontais,
2ª Página da 3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013
2 queimadores simples traseiros, pintura eletrostática a pó cinza grafite, Fogão com painel em aço inox com manípulos tipo Dako com botões em nylon injetado, forno com 1 grades com pintura eletrostática cinza grafite, puxador de baquelite caso a porta do forno seja de vidro temperado”. A empresa TSW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., apresentou recurso administrativo, protocolado sob o nº 1064/2014 de 11/02/2014, contra a decisão que declarou vencedora a empresa Julio Lopes Ramponi – ME: “(...) A referida empresa teve sua proposta aceita e foi declarada vencedora nos itens: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 50, 51, 52. Ocorre que a empresa foi declarada vencedora mesmo sem possuir os Certificados da ABNT conforme NBR13961/2010, conforme exigência do edital e esclarecimento do órgão. Na resposta ao pedido de esclarecimento, fomos informados que a apresentação do Certificado da ABNT não é exigida, porém, é condição OBRIGATÓRIA o produto ter Certificação. A empresa vencedora apresentou Certificado de Conformidade do Produto, porém o Certificado apresentado não se trata dos mesmos móveis dos itens em referências. A empresa apresentou quadro demonstrativo com especificações e certificados. Como pode ser verificado as medidas divergem entre o edital e o Certificado, e no item 16 o Certificado da empresa é de um roupeiro de 08 portas e no edital exige de 16 portas. A necessidade de se apresentar um certificado é comprovar que o laudo foi emitido de acordo com o INMETRO e dentro da Norma NBR13961/2010. Ocorre que em pesquisas no site do INMETRO, os certificados constantes da marca apresentada pela empresa vencedora está em desconformidade com as medidas solicitadas em edital, conforme link http://www.inmetro.gov.br/prodcert/certificados/busca.asp utilizando o CNPJ da empresa ou ainda a marca W3, pode-se constatar que os certificados apresentados não podem ser considerados e aceitos, visto que os moveis certificados da marca W3 estão fora das medidas estabelecidas em edital, pois conforme e-mail enviado à empresa TSW no dia 09/12/2014 foi esclarecido que: o produto deverá ter Certificação, conforme Anexo I do Edital, ou seja, os moveis ali apresentados tem dimensões (medidas) divergentes dos laudos da marca W3, não podendo ser considerados e aceitos pela administração. Se o edital exige que o móvel “x” tenha certificado, mesmo não exigindo a apresentação do mesmo, então o móvel “x” deverá ter essa certificação. Não é porque se trata de móveis de aço, que o certificado é genérico. Os móveis detêm várias medidas, modelos e detalhes que divergem uns dos outros. Sendo certo que a medida é fator que altera completamente, o móvel. A empresa JULIO LOPES RAMPONI – ME ofertou contrarrazão contra as alegações da empresa TSW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., esta protocolada sob o nº 1243/2014 de 18/02/2014. Esclarece a empresa que “no ANEXO I PLANILHA DE ORÇAMENTO, nos dizeres da especificação do produto, está bem claro a frase MEDINDO APROXIMADAMENTE”. Em suma: (...) “Muitas vezes por falta de conhecimento das normas técnicas brasileiras alguns equívocos são cometidos, a ABNT certifica não apenas os produtos, mas também o processo de fabricação, devido à infinidade de probabilidades dimensionais que um mesmo item pode ter é impossível certificar todas as necessidades dimensionais desejáveis por cada entidade, mas como o processo de fabricação também esta certificado isto abrange a
3ª Página da 3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013
toda a família a que ele pertence, em caso de duvida ou desconhecimento tal informação pode ser confirmada diretamente com a ABNT. Quanto ao edital solicitar um roupeiro de 16 portas e o certificado ser de 8 portas Conforme já esclarecido, a ABNT certifica o processo de fabricação e a família do móvel, analisando a probabilidade mais crítica para o maior e o menor dimensional dos móveis. Apenas esses dois itens são ensaiados, todo o restante dos itens que se enquadram na mesma família estão inclusos à mesma certificação.” O Senhor Pregoeiro ressalta, que os principais pontos foram transcritos, não deixando, de serem observados integralmente os recursos apresentados. A empresa TSW demonstrou no quadro as seguintes diferenças: Itens: 10, 11, 12, 13, 14 - ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, medida 1, 980 x 1200 x 500 – AXLXP (Certificado nº. 295.014/12- medida 1505 a 1990 x 760 a1200 x 455 A x L x P); Item 15- ARMÁRIO VESTIÁRIO COM 08 PORTAS (LXAXP): medida 1.225X1.900X420mm e Item 16 - ARMÁRIO VESTIÁRIO COM 16 PORTAS Medidas (LxAxP): 1.225x1.900x420mm (Certificado 295.007/11- medida : L x P x H: 1281 x 1225 x 420 L X P X H); Item 17- ARQUIVO DE AÇO Medida 1335X600X470MM – AXPXL (Certificado 295.004/11- medida: LxPxH: 1330x470x600); Itens 50 e 51- ESTANTE EM AÇO Medida. 1980X900X420MM—AXLXP COM 6 PRATELEIRAS (Certificado 295.017/12- medida : LARGURA: 920 - PROFUNDIDADE: 450 - ALTURA: 1980); Item 52 - ESTANTE EM CHAPA DE AÇO PARA BIBLIOTECA - DUPLA FACE, Medidas (LXAXP) 1025X2000X580mm (Certificado 295.017/12- medida LARGURA: 1025 - PROFUNDIDADE: 580 - ALTURA: 1980). Mediante pesquisas realizadas junto ao site da ABNT e Inmetro, observamos que existem vários Certificados em nome da fabricante W3 Indústria Metalúrgica Ltda. O Senhor Pregoeiro, solicitou ao representante da empresa Júlio Lopes Ramponi – ME, que apresentasse os Certificados dos itens do qual fora declarado vencedor, sendo prontamente atendido pelo seu representante. A sessão foi suspensa às 17:30hs, com retorno previsto para o dia 21/02/2014, às 14:00hs. Reaberta a sessão na data e horário estabelecidos, ao analisar os Certificados, o Pregoeiro entendeu que estes atendem as exigências editalícias, já que o edital, em seu Anexo I, traz em seu descritivo a condição de que os móveis, ora já citados, sejam de medidas aproximadas. Portanto, caso a empresa Júlio Lopes Ramponi – ME, venha a entregar produtos com as medidas aproximadas especificadas nos Certificados, estas atenderão as necessidades da municipalidade. Com base no exposto, o Senhor Pregoeiro nega provimento ao recurso da empresa TSW INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. e acata o Recurso da empresa LEVIN COMERCIAL LTDA. – ME, declarando DESCLASSIFICADA a empresa T B DALFRÉ – EPP no item 57, por consequência, seguindo a ordem de classificação, este item passará a ser da empresa LEVIN COMERCIAL LTDA. – ME, no valor unitário de R$ 1.260,00 (Um mil, duzentos e sessenta reais), totalizando R$ 46.620,00 (Quarenta e seis mil, seiscentos e vinte reais). Encaminha-se à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos para análise e parecer sobre a decisão do Pregoeiro.
4ª Página da 3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2013
CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)
MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de Apoio)
MIGUEL SANTOS ROSA (Equipe de Apoio)
PRISCILA VINHADO ALEIXO SANTOS (Equipe de Apoio)
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000

Fone (13) 3828.1000 Fax: (13) 3821-2565
CNPJ – 45.685.872/0001-79